Câmara Municipal de Anchieta
I STADO DO rSPÍRlTO SANTO

Câmara Municipal

Maáirí*'

AntB

REQUERIMENTO N° 341

EM, 23 DE AGOSTO DE 2010.

Aprovado por

Sala das Sesspas

ítiji

om

iSíS>^

Fra«l

GEOVANE MENEGUELLE LOUZADA DOS SANTOS, Vereador

signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer à mesa após ouvido

Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Edivaí José Petri, Prefeito

Municipal, o seguinte pedido de providência:

Que seja construída uma calçada e se proceda à colocação iluminação

as margens da Rodovia do Sol no trecho que liga a entrada da Estrada Boa

Vista ao Posto de Combustíveis Albatroz, haja vista o grande número de

pessoas que diariamente se deslocam daquele trecho para os pontos de ônibus

e suas residências, sem contar os acidentes já ocorridos naquele trecho.

Para maior agilidade do processo segue em anexo projeto com planilha

de custo elaborado dentro das normas do DER-ES para realização da obra, na

qual seu custo ê de aproximadamente R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)

valor inexpressivo diante da importância da ação para os moradores daquela

região.

Plenário Ulisses Guimarães, 23 de agosto de 2010.

Geovane Meneguelle Louzada dos Santos

Vereador

■?

ro

è
fS

1

k
r- :

Rodovia do Sol. 1620. Vila Residencial Sainarco ~ Anchieta - ES
Cep.: 29.230-000 Telefa.x; (23) 3JJ6 l344-\\ m \v.camaraanchieta.com.hr

CONSTRUÇÃO
DE

CALÇADAS

Margem da Rodovia ES-060
IRIRI

ANCHIETA - ES

m

1 m

1
*

li m
ãw

*
m

m

m

m
m

187,10 M

t''
m

m

»

1
i»

m.

mm

m
m

m
76,40 M

m

m
•m

*#

01/03

VISTA AEREA

PROJETO DE DETALHAMENTO DE CALÇADA

VISTA AEREA

IRIRI - ANCHIETA - ES

INDICADA

DESENHISTA

KAROLINE 03/2009

/-
„:qi^i.SP y j ?P ^

VISTA SUPERIOR
ESCALA 1/50

POSTE DE iluminação PÚBLICA
A CADA 40 METROS

02/03

VISTA

SUPERIOR

PROJETO DE DETALHAMENTO DE CALÇADA

VISTA SUPERIOR

IRIRI - ANCHIETA - ES

INDICADA

DESENHISTA.

KAROLINE 03/2009

TALUDE NATURAL DO TERRENO

>

-W»

\

LU ®

os
UÍ2

03/03

CORTE AA

PROJETO DE DETALHAMENTO DE CALÇADA

CORTE AA

IRIRI ANCHIETA - ES

INDICADA

DESENHISTA:

KAROLINE 03/2009

PLANILHA DE ORÇAMENTO
EXECUÇÃO OE CALÇADAS NA RODOVIA ES-060. NA LOCALIDADE DE IRIRI

PLANILHA DE CUSTOS REFERENCIAIS LABOR/CT-UFES PADRÃO lOPES - ABRIL/2009

Item Descrição Und. Quant. V. ünit. Total

1 SERVIÇOS PRELIMINARES
104 LIMPEZA DO TERRENO

10402 Raspagem e limpeza do terreno (manual) m2 280,65 1,55 435,01

105 LOCAÇAO

10512

Equipe topográfica para serviços simples de locação e
nivelamento (Incluindo equipamento, transporte e

profissionais nivel médio) mês 0,50 8.864,42 4.432,21

2 INSTALAÇAO DO CANTEIRO DE OBRAS

209

INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS (UTILIZAÇÃO
3 VEZES), PROJETO PADRÃO LABOR - NR.18

20903

Barracão para depósito de cimento área de 10.90m2, de

chapa de compensado 12mm e pontaletes 8x8cm, piso
cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm,

incl. ponto de luz, conf. projeto (3 utilizações) m2 12,00 180,54 2.166,48

20305 Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, PADRAO m2 8,00 165,30 1.322,40

3 MOVIMENTO DE TERRA

301 ESCAVAÇÕES

30101

Escavação manual em material de Ia. categoria, até 1.50
m de profundidade m3 14,96 20,17 301,74

302 REATERRO E COMPACTAÇÃO

30206

Aterro para regularização do terreno em areia, inclusive
adensamento hidráulico e fornecimento do material

(máximo de 100m3) m3 47,43 64,05 3.037,89

2002 PAVIMENTAÇÃO

200202

Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de

15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento
e areia no traço 1:3 m 790,50 26,93 21.288,17

200206

Blocos pré-moldados de concreto tipo pavi-s ou
equivalente, espessura de 8 cm e resistência a

compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão

de areia na espessura de 10 cm m2 316,20 47,26 14.943,61

2003 PAISAGISMO

200303

Fornecimento de grama tipo esmeralda em placas com
espessura de 0.06 m, INCLUSIVE plantio m2 210,80 12,35 2.603,38

200307 Fornecimento e espalhamento de terra vegetal m3 31,62 88,77 2.806,91

1804 POSTES

180405

Poste de concreto 11 m padrão ESCELSA, incl. luminária
tipo 1 pétala mod. PHOENIX 400 SR c/1 lâmpada VS
400W, reator alto fator de potência 400W/220V e relê

fotoelétrico. Tecnovi/att ou equivalente und 6,00 2.143,76 12.862,56

Extensão de rede de alimentação das lâmpadas em cabo
quadriplex de 35 mm^, inclusive estribos, abraçadeiras,
isolantes de roldana e todo o material necessário. m 263,50 32,15 8.471,53

TOTAL GERAL 66.315,78

PLANILHA DA CALÇADA DE IRIRI 04/2009